¹¹² “*Est enim proprium obiectum intellectus ens intelligibile: quod quidem comprehendit omnes differentias et species entis posibles; quicquid enim esse potest, intelligi potest. Cum autem omnis cognitio fiat per modum similitudinis, non potest totaliter suum obiectum intellectus cognoscere nisi habeat in se similitudinem totius entis et omnium differentiarum eius. Talis autem similitudo totius entis esse non potest nisi natura infinita, quae non determinatur ad aliquam speciem vel genus entis, sed est universale principium et virtus activa totius entis: qualis est sola natura divina, ut in primo ostensum est. Omnis autem alia natura, cum sit terminata ad aliquod genus et speciem entis, non potest esse universalis similitudo totius entis. Relinquitur igitur quod solus Deus per suam essentiam omnia cognoscat; quaelibet autem substantiarum separatarum per suam naturam cognoscit, perfecta cognitione, suam speciem tantum; intellectus autem possibilis nequaquam, sed per intelligibilem speciem*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 98, n. 9).

¹¹³ OP, p. 61; HW, p. 57.

Llegados a este punto, ya estamos en condiciones de entender mejor la deformación de otras sentencias del Aquinate que ha hecho nuestro autor: “*Intelligibile enim et intellectum oportet proportionata esse, et unius generis, cum intellectus et intelligibile in actu sint unum*”¹¹⁴; “*intellectus in actu perfecto sit intellectum in actu*”¹¹⁵; “*in his quae sunt sine materia, idem est intellectus et quod intelligitur*”¹¹⁶. Las enseñanzas de Aristóteles son la fuente de todas estas sentencias de santo Tomás. Enseña el Filósofo: Τὸ δ' αὐτὸ ἐστὶν ἢ κατ' ἐνέργειαν ἐπιστήμη τῷ πράγματι¹¹⁷; Ἐπὶ μὲν γὰρ τῶν ἄνευ ὕλης τὸ αὐτὸ ἐστὶ τὸ νοοῦν καὶ τὸ νοούμενον· ἢ γὰρ ἐπιστήμη ἢ θεωρητικὴ καὶ τὸ οὕτως ἐπιστητὸν τὸ αὐτὸ ἐστὶν¹¹⁸; Οὐχ ἑτέρου οὖν ὄντος τοῦ νοουμένου καὶ τοῦ νοῦ, ὅσα μὴ ὕλην ἔχει, τὸ αὐτὸ ἔσται, καὶ ἡ νόησις τῶν νοουμένων μία¹¹⁹. El Doctor Común nos dice que estas enseñanzas del Estagirita son válidas tanto para el conocimiento angélico como para el humano, si las entendemos en el sentido de que se produce, en el acto del conocer, mediante la virtud del intelecto agente, una actualización simultánea del entendimiento y de lo entendido, en donde tanto el primer término como el segundo se perfeccionan mutuamente en el plano cognoscitivo. Este punto es crucial para captar la tergiversación que Karl Rahner hace de los textos aristotélico-tomistas¹²⁰. Para Rahner, este tipo de textos —como hemos visto anteriormente— sirven para demostrar la identidad o *unidad originaria* (*ursprüngliche Einheit*) del ser y del conocer, reduciendo el ser a *ser pensado*. En cambio, el verdadero significado de los textos de santo Tomás apunta a una doctrina mucho más rica y trascendente, en el sentido de que el conocimiento es presentado como perfeccionamiento, tanto del entendimiento, como de la cosa entendida, aunque en este caso *indirecte*¹²¹. Ciertamente, con la doctrina